runt altiorem indaginem: exceptio quippe iuris, seu in iure consistens, dicitur semper liquida, teste Gratiano *discept.* 692. num. 36. & *disceptat.* 740. n. 47. Mastrillo *decis.* 8. n. 8. Fontanel. *decis.* 133. n. 15. Merlinus *controuer. forens.* cap. 76. n. 7. mayormé te quãdo se ha de juzgar por hombres doctos, vt dicebat Laderchus Immolensis *conf.* 123. n. 1. que fue lo mesmo que ponderò en su caso Fontanella *d. n.* 15. ibi: *Maximè ubi causa sicut hic agitur coram doctissimis viris. tunc enim dicitur exceptio continere altiorem indaginem, cum dubium est in facto, vt relatis Gozad. & Socin. dixit. Surdus conf.* 99. n. 10.

N. 22. Y es buena prueba de q̄ la ley del Reyno no quiso excluir las excepciones que requirunt altiorem indaginem, pues ad initio nominatiu muchas que lo requieren, y piden mucho conocimiento de causa, como es la excepcion de miedo o fuerça, que de suyo requieren mayor conocimiento de causa, teste Gratiano *discept.* 895. n. 6. quem sequitur Fontanel. *decis.* 139. n. 7. y la de falsedad, y otras que no se puede negar requieren mayor conocimiento de causa, y sin embargo la ley las legitima para la via executiva, con solo que se pruebè en los diez dias. Lo qual es argumento euidente de que la ley solo atendio a q̄ la excepcion fuesse legitima, esto es, no frivola, y que se probasse en el termino de los diez dias que para ello señalò. Y siguiendo este mismo discurso Auendaño *in tractat. de sensibus, cap.* 98. n. 12. mirificè loquitur, & practicè satis, dum sit ait: *In secundo tamen tempore, scilicet, ad impediendũ effectam executionis consideratur, an ille, qui requirunt altiorem indaginem in continenti, id est intra decem dies probentur, nec ne: & si non probantur, nulla est quaestio, si verò probata sint, & ab aetore petente executionem non impugnentur, vel si eas contradiceret, nihil probaret, etiam impedire debeant, cum legitime sint, & probatae; De qua sola impugnatione actoris, vel earum natura non eas rejciat. Et si actor replicaret, quòd in eius pra iudicium exceptiones illae abreuiantur, vt quia cõsunt actiones ordinariae, & requirentes altiorem indaginem in iudicio ordinario, includantur: & inde citationes, termini, probationes, conclusiones causarum, atque testium reprobationes abbreuientur contra naturam iudicij ordinarij; scilicet respo detur, quòd cum actor, vel non impugnauerit eas, vel impugnationem non probauerit, & reus liquidißimis probationibus se defenderet, curandũ non est de futuro actionis euentu, qui non expectat ad iudicem, sed de presenti veritate rei, qui ius exequendi in continenti excludit: si enim exceptio solutionis, vel alia legitima legis, que de sui natura requirunt longam discep-*